
Vzdělávací obsah předmětu:  Přírodověda      Ročník: 5 

Strana 1 z počtu 3 

Učivo ŠVP – tématické celky, témata Ročníkové výstupy ze ŠVP 

Mezipředmětové vztahy a 

průřezová témata 
ROZMANITOST PŘÍRODY 

- Vesmír a Země 

- hvězdy, planety, družice, výzkum 

vesmíru 

- magnetická gravitační síla 

- rovnováha v přírodě 

- životní podmínky na Zemi – 

rozmanitost, podnebné pásy 

- třídění organismů – rostliny, houby, 

živočichové 

- botanické, zoologické zahrady 

- CHKO   

 

 

 

 

 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

- právo a spravedlnost 

- základní globální problémy, sociální 

problémy, nesnášenlivost mezi lidmi 

- situace hromadného ohrožení 

 

 

umí vysvětlit pojmy, které se vztahují k postavení 

Země ve vesmíru 

zná pojmy hvězda, planeta, družice, zemská 

přitažlivost 

zná rovnováhu v přírodě a uvede důsledky jejího 

porušení 

seznámí se  znečišťováním vody, vzduchu, půdy 

zná pojem recyklace 

zná a umí vysvětlit význam čističek odpadních 

vod 

zná pravidla chování v přírodě v CHKO 

uvědomuje si škodlivost a prospěšnost zásahu 

člověka do přírody a krajiny 

pozoruje a umí zařadit některé živočichy a 

rostliny do biologického systému 

umí vysvětlit pojem potravní řetězec a pyramida  

 
 

zná svoje základní práva a povinnosti – týrání, 

zneužívání, šikana 

umí zjistit důležitá telefonní čísla a zná pravidla 

pro jejich používání 

zná význam pojmů terorismus a rasismus 

zná pravidla dodržování kázně a pokynů 

v případě obecného ohrožení 

 

 
P - EV – ekosystémy, základní 

podmínky života, lidské aktivity, 

problémy životního prostředí 

 

 

 

 

 

Vycházky, exkurze 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Přírodověda      Ročník: 5 

Strana 2 z počtu 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

- lidské tělo /kostra, svaly, vnitřní 

orgány, smyslová ústrojí/ 

- vývoj jedince 

- péče o zdraví 

- nemoci přenosné a nepřenosné 

- ochrana před infekcemi přenosnými 

krví (hepatitida, HIV/AIDS) 

- předcházení vzniku nemocí a úrazů 

- první pomoc při drobných poraněních 

- přivolání pomoci v případě ohrožení 

fyzického a duševního zdraví 

- čísla tísňového volání, správný 

způsob volání na tísňovou linku 

- partnerství, manželství, rodičovství, 

základy sexuální výchovy 

- rodina, vztahy v rodině, partnerské 

vztahy a osobní vztahy, etická stránka 

vztahů a sexuality 

- návykové látky a zdraví 

- zdravý životní styl 

 

 

   

v modelových situacích prokáže schopnost 

vhodně reagovat na pokyny dospělých a jednat 

v souladu s pravidly ochrany 

v modelových situacích ohrožení bezpečí 

v běžných situacích volí správné situace ochrany, 

přivolání pomoci i pomoci jiným 

 

 

 

zná části lidského těla, důležité orgány, smyslová 

ústrojí a jejich funkci 

zná hlavní etapy vývoje člověka 

dovede poskytnout první pomoc 

 

 

 

 

v modelové situaci určí život ohrožující zranění 

 

 

ovládá způsoby komunikace s operátory 

tísňových linek 

uvědomuje si postavení rodiny ve společnosti 

zná svoje práva a povinnosti 

 

 

 

uvědomuje si důležitost dodržování zdravé 

výživy, škodlivosti kouření, užívání drog, 

alkoholu, gamblerství 

 

 

 

P - EV – ekosystémy, základní 

podmínky života, lidské aktivity, 

problémy životního prostředí 

 

 

 

 

 

Vycházky, exkurze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P - OSV- mezilidské vztahy a 

komunikace 

P - VDO – občanská společnost a stát – 

práva a povinnosti 

 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Přírodověda      Ročník: 5 

Strana 3 z počtu 3 

DOPRAVNÍ VÝCHOVA uvede základní ochranné prvky v silniční dopravě 

v roli chodce a cyklisty, cíleně je používá 

v modelových situacích (vycházka, výlet) 

vyhodnotí nebezpečná místa v silničním provozu 

a v hromadné dopravě (v méně známých místech 

obce, v neznámých místech mimo obec) a určuje 

vhodný způsob bezpečného chování 

 

P - EV – odpovědnost, základní 

podmínky života 

 

 


